
- 1 - 

 

 

 CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ  
        
  
 

 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Maio / 2019 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Guery Tã Baute e Silva 
EMITIDO EM: 24/06/2019 
 
 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Willian dos Santos Souza 

 



- 2 - 

 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Marcos Roberto Leite da Silva 
 

Diretora Adjunta Administrativa 
Patrícia Barrozo 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Maria de Fatima da Silva 
 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Jamily Suelen Silva Gomes 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



- 3 - 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 4 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5   

2. RELATÓRIOS.......................................................................................................... 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 



- 4 - 

 

PORTARIA Nº TUP.0022/2019, de 13 de maio de 2019. 
Designa servidores para 
constituírem a Comissão de 
Elaboração e Implementação do 
Projeto Pedagógico de Curso 
(CEIC)  do curso técnico em 
eletrônica integrado ao ensino 
médio, do IFSP Câmpus Avançado 
Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 2.071, de 12 de junho de 2015, e 
considerando a Resolução 163 de 28 de novembro de 2017, 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 
Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico de Curso (CEIC)  do curso técnico 
em eletrônica integrado ao ensino médio, do IFSP Câmpus Avançado Tupã. 
 

Servidor Representação 
Fabiana Andreani Formação geral 
Ana Cláudia Pinheiro Santos Formação geral 
Fanley Bertoti da Cunha Formação geral 
Marisa Aparecida da Silva Pedagoga 
Eduardo de Souza Palma Junior Representante de extensão 
Esdras Nicoletto da Cunha  Formação profissional 
Monclar Nogueira Christovão Formação profissional 
Fernando Heck Mendonça Representante de pesquisa 
Maria Cristina de Oliveira Alexandre Representante da comunidade externa 

 
  

Art. 2° As atribuições desta comissão podem ser consultadas no art. 13, §4  da 
Resolução 163 de 28 de novembro de 2017. 
 
 
 

 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 



- 5 - 

 

PORTARIA Nº TUP.0023/2019, de 13 de maio de 2019. 
Designa servidores para 
constituírem a Comissão de 
Elaboração e Implementação do 
Projeto Pedagógico de Curso 
(CEIC)  do curso técnico em 
eletrotécnica integrado ao ensino 
médio, do IFSP Câmpus Avançado 
Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 2.071, de 12 de junho de 2015, e 
considerando a Resolução 163 de 28 de novembro de 2017. 
 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 
Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico de Curso (CEIC)  do curso técnico 
em eletrotécnica integrado ao ensino médio, do IFSP Câmpus Avançado Tupã. 
 

Servidor Representação 
Fabiana Andreani Formação geral 
Ana Cláudia Pinheiro Santos Formação geral 
Fanley Bertoti da Cunha Formação geral 
Marisa Aparecida da Silva Pedagoga 
Eduardo de Souza Palma Junior Representante de extensão 
Esdras Nicoletto da Cunha  Formação profissional 
Monclar Nogueira Christovão                 Formação profissional 
Fernando Heck Mendonça Representante de pesquisa 
Maria Cristina de Oliveira Alexandre Representante da comunidade externa 

 
  

Art. 2º As atribuições desta comissão podem ser consultadas no art. 13, §4  da 
Resolução 163 de 28 de novembro de 2017. 
 
 

 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 

 



- 6 - 

 

PORTARIA Nº TUP.0025/2019, de 15 de maio de 2019 
Designa comissão organizadora da 
festa junina de 2019 do Câmpus 
Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 589, de 15 de 
fevereiro de 2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para integrarem a comissão 
organizadora do evento Festa Junina 2019, do Câmpus Tupã: 

 
ANA CLÁUDIA PINHEIRO SANTOS 

DANILO BASSETO DO VALLE 

DAYANA DOFFINGER RAMOS 

DEBORAH CAROLINO DA FONSECA 

FABIANA ANDREANI  

GUERY TÃ BAUTE E SILVA 

JAMILY SUELEN SILVA GOMES 

MAIARA SCARPARO RODRIGUES ESTEVES 

MONCLAR NOGUEIRA CHRISTOVÃO 

 
Art 2º DEFINIR as seguintes atribuições: 
   

I. Preparar e organizar o evento, com suas atrações e ações 
necessárias; 

II. Divulgar o evento e incentivar a participação da comunidade 
acadêmica e comunidade externa, em geral; 

III. Definir responsáveis pelo acolhimento dos convidados durante o 
evento; 

IV. Prestar contas, quando necessário, das ações pertinentes à 
organização do evento; 

V. Realizar outras ações que tenham relação com o evento. 
 
Art 3º A Festa Junina 2019 será realizada no dia 08/06/19, a partir das 18h. 
 
 
 

 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 

 



- 7 - 

 

PORTARIA Nº TUP.0026/2019, de 23 de maio de 2019 
Instituir a Comissão Local da 
Estatuinte do Câmpus Avançado 
Tupã. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.093, de 4 de novembro de 
2015, e de acordo com o que prevê o art. 5°, da Resolução n° 75, de 23 de junho de 
2014 do CONSUP, 

 
RESOLVE: 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Local da Estatuinte, do Câmpus Avançado Tupã: Art 2° Esta portaria entra em vigor a 
partir desta data. 
 
 
 Segmento Nome 

 

T
it

u
la

re
s 

Docentes 
Fanley Bertoti da Cunha 

Bruno Borges 

Técnico-administrativos 
Marisa Aparecida da Silva 

Maria de Fatima da Silva 

Discentes 
Luís Sávio Rigoldi Saccomani 

Carolina Garcia dos Santos  
 Segmento Nome 

S
u

p
le

n
te

s 

Docentes 

Airton Souza de Lima 

Elvio Figueiredo 

Monclar Nogueira Christovão 

Técnico-administrativos 

Jamily Suelen Silva Gomes 

Guery Tã Baute e Silva 

Fernanda Cassaro 

Discentes 

Vitória dos Santos Souza 

Ana Laura Zanela 

José Eduardo Rodrigues da Silva 
 

 
MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA 

 
 
 



- 8 - 

 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 01 
FEVEREIRO 01 08 

MARÇO 01 07 
ABRIL 00 05 
MAIO 00 05 

JUNHO 00 00 
JULHO 00 00 

AGOSTO 00 00 
SETEMBRO 00 00 
OUTUBRO 00 00 

NOVEMBRO 00 00 
DEZEMBRO 00 00 
TOTAL/ANO 02 26 

 
  

 
 

 


